
CENTRALE APPALTI 

“UNIONE DEL LOGUDORO” 
COMUNI DI OZIERI – ARDARA – ITTIREDDU – MORES –TULA – NUGHEDU S.N – PATTADA 

SEDE: Via De Gasperi, 98 – 07014 OZIERI 

P.I. 90007390900 TEL. 079/786603 – FAX 079/7810624 
 

 

COPIA 

 

 

Registro Generale n. 57 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA CENTRALE APPALTI 

 

N. 119 DEL 25-10-2019 

 

 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 

 

 

Oggetto: Oggetto: Procedura aperta di cui agli artt. 36 e 60 del Codice dei Contratti 

(D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56 e ss.mm. e ii.), per l'affidamento di servizi di cui all'art. 140 del Codice, 

tramite RDO aperta a tutti sul portale Sardegna CAT -Affidamento per 

anni tre del Servizio "Centro Servizi per la Disabilita" CIG: 801652775A - 

Importo a base di gara Euro 600.000,00 - Approvazione verbali di gara nn. 1 

e 2 - richiesta giustificazione offerta anomala 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE APPALTI 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267); 

VISTO lo Statuto dell’Unione del Logudoro, approvato con l’Atto Costitutivo Rep. n. 1192 del 20/12/2007, 

registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Ozieri il  09/01/2008 al n.7 e da ultimo modificato con Deliberazione 

dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 22 del 23 Ottobre 2017 ; 

VISTA inoltre la Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 22 in data 23/10/2017, con cui è 

adeguato lo Statuto dell'Unione di cui sopra alla Legge Regionale 4.02.2016 n. 2 sul Riordino del sistema delle 

Autonomie Locali della Sardegna. 
 

VISTO in particolare l'articolo 2, comma 4 dello Statuto, secondo cui gli uffici e gli organi dell’Unione, possono 

rispettivamente riunirsi ed essere localizzati anche in sede diversa, ricompresi nell’ambito del territorio 

dell’Unione dei Comuni. 

VISTO altresì l'articolo 39 dello Statuto dell’Unione, in base al quale, in difetto di propri regolamenti, si 

applicano i regolamenti del Comune di Ozieri; 

VISTO il Regolamento del Comune di Ozieri sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del  30/03/2001 e ss.mm.ii; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione del Logudoro con il quale allo scrivente è stato attribuito 

l'incarico di Posizione Organizzativa per la gestione della Area Centrale Appalti, con conferimento dei relativi 

poteri a far data dal 01.02.2019 e fino al 31/12/2019, attribuendo allo scrivente le funzioni di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.EE.LL.), con le modalità dell'art. 109 comma 2 del citato TUEL; 



 

Determinazione AREA CENTRALE APPALTI n.57 del 25-10-2019 UNIONE DEI COMUNI 

 

Pag. 2 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta dell’Unione n. 8 in data 15.02.2018, con cui si approvare  la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018/2020,  nello schema allegato  alla 

citata deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale e che si configura quale Documento Unico di 

Programmazione definitivo per il periodo 2018/2020,  da presentare all’ Assemblea dei Sindaci e la Delibera 

della Giunta dell’Unione n. 28 in data 28.11.2018 con la quale è stata approvata una variazione urgente al 

Bilancio di Previsione 2018/2020, adottata ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

RICHIAMATI infine i seguenti atti approvati dai competenti organi dell’Unione del Logudoro: 

- Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 3, del 17.01.2014, con la quale veniva istituita, in 

vigenza dell’art. 33, comma 3 bis, del D.lgs. n. 163/2006, la Centrale Unica di Committenza, finalizzata alla 

gestione, in forma associata, delle funzioni afferenti le procedure di gara d’appalto - non più esperibili 

autonomamente dai singoli comuni aderenti all’Unione - e contestualmente veniva approvato lo schema di 

convenzione contenente i principi generali e gli elementi essenziali per un regolare e corretto funzionamento 

dell’ufficio, da sottoporre all’approvazione dei Consigli Comunali dei singoli enti aderenti; 

- Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 24 del 18/06/2014, con la quale si stabiliva di attivare 
operativamente, a decorrere dal 1° luglio 2014, la Centrale Appalti nell’ambito dell’Unione del Logudoro, 

per i Comuni di Ozieri, Pattada e Nughedu S.N., le cui Deliberazioni dei Consigli Comunali, con l’allegato 

schema di convenzione, sono state formalmente recepite dall’Unione, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto, 

demandando alla competenza della Consiglio di Amministrazione l’adozione dei provvedimenti attuativi; 

- Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 27 del 22/09/2014, con la quale, sono state 

formalmente recepite dall’Unione, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto, le Deliberazioni dei Consigli Comunali 

dei Comuni di Tula e Mores finalizzate a rendere operativa anche per suddetti comuni, attraverso la stipula 

della convenzione, la Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro; 

 

VISTA la Convenzione per la costituzione della Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro finalizzata alla 

gestione delle procedure di acquisizione lavori, servizi e forniture, sottoscritta dai legali rappresentanti, sindaci 

pro-tempore, dei Comuni aderenti; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’unione n. 2 in data 31/01/2018, che approva la convenzione regolante i 

rapporti tra il Comune di Ardara e l’Unione del Logudoro, per l’uso congiunto del personale e la relativa 

Convenzione sottoscritta tra le parti; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Ozieri ha richiesto l’esperimento della procedura per l'affidamento del 
servizio “Centro per la disabilità” per anni tre, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm. e ii., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, del D.Lgs. n. 

50/2016 (Determinazione n. 488 dell’11.09.2019 del Dirigente del Settore Politiche Sociali Integrazione 

Territoriale - Servizio Ufficio PLUS del Comune di Ozieri); 

 

RICHIAMATA integralmente la documentazione trasmessa dal Comune di Ozieri, in particolare il capitolato e 

le regole di aggiudicazione e la Determina a contrarre; 

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione dell’affidamento avverrà mediante il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 e che la gara sarà espletata tramite procedura aperta a 

tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti previsti; 

 
VISTA la documentazione riguardante la gara in oggetto, trasmessa dal responsabile del procedimento 

incaricato dal comune Committente, in particolare: 

 La lettera richiesta attivazione procedura; 

 Codice Identificativo Gara (CIG) di ogni singolo lotto; 

 Nominativo e recapiti del R.U.P. del Comune Committente; 

 Determinazione a contrarre; 

 Capitolato; 

 Regole di aggiudicazione 

 Patto di integrità; 

 



 

Determinazione AREA CENTRALE APPALTI n.57 del 25-10-2019 UNIONE DEI COMUNI 

 

Pag. 3 

VISTA la propria precedente determinazione n. 101 dell’11.09.2019 con la quale si indice la gara per il servizio 

di cui trattasi, stabilendo che l’intera procedura sarà svolta tramite la piattaforma di negoziazione telematica 

messa a disposizione della Centrale di Committenza Regionale Sardegna CAT; 

 

CONSIDERATO che il Bando di gara di cui sopra è stato pubblicato sulla G.U.R.I., Serie Speciale 5° – n. 110 

del 18.09.2019 e che nella medesima data il Bnao, il disciplinare e tutta la documentazione di gara è stata resa 

disponibile agli operatori economici tramite il suddetto portale Sardegna CAT corredata della documentazione di 

gara; 

 

DATO ATTO che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte, ovvero il 18.10.2019 sono 

pervenute tre   offerte e che pertanto è necessario nominare una Commissione Giudicatrice al fine di valutare le 
offerte tecniche ed economiche dei partecipanti; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 118 del 16.10.2019 con la quale si nomina la Commissione 

giudicatrice per la verifica del contenuto della busta di qualifica e per la valutazione delle offerte tecniche degli 

operatori economici in gara; 

 

RICHIAMATI i verbali di gara n. 1 del 22.10.2019 e n. 2 del 24.10.2019, da cui risulta che tutte le offerte in 

gara sono state ammesse e non vi sono state esclusioni e, sulla base della valutazione delle offerte tecniche e di 

quelle economiche è stata redatta la seguente graduatoria provvisoria: 

POSIZIONE  N./NOMINATIVO DITTA 

PUNTI 

OFFERTA  

TECNICA 

PUNTI 

OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTI  

TOTALI 

1 

1 - Consorzio Territoriale 

Network Etico Italia Società 

Coop. Sociale Consortile Onlus 

– con sede in Cagliari 

66 28,356 94,356 

2 

3 - Oltrans Service Società 

Cooperativa Sociale con sede 

in Olbia 

61 30,000 91,000 

3 

2- MediHospes Cooperativa 

Sociale Onlus con sede in Bari 

41 28,701 69,701 

 
RICHIAMATO l’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla L. 55/2019, che recita: “Quando 

il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa la congruità delle offerte è 

valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri 

elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal 

bando di gara. Il calcolo di cui al primo periodo è effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a tre”; 

 

RICHIAMATO  inoltre l’art. 97, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. che prevede che: “gli operatori 

economici forniscono, su richiesta della stazione appaltante,  spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nelle 

offerte se queste appaiono anormalmente basse, sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, 

sostenibilità e realizzabilità dell'offerta” 

 
DATO ATTO  che sulla base degli elementi di valutazione previsti nel bando di gara, i concorrenti primo e 

secondo classificato hanno superato entrambe le componenti, sia tecnica che economica, rispettivamente di punti 

70 e di punti 30 e che pertanto le offerte sono da considerare anomale sulla base del soprarichiamato art. 97, 

comma 3 del codice; 

 

RITENUTO pertanto di poter approvare i verbali di gara n. 1 del 22.10.2019 e n. 2 del 24.10.2019 e la relativa 

classifica provvisoria, rimandano, alla successiva verifica dei giustificativi dell’offerta anomala ad opera del 

RUP dell’intervento, che potrà avvalersi del supporto della commissione giudicatrice, l’aggiudicazione 

dell’appalto e nel contempo di richiedere, ai concorrenti primo e secondo classificato, i giustificativi dell’offerta 

anomala ai sensi dell’art. 97, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016  “Codice di Contratti Pubblici”; 



 

Determinazione AREA CENTRALE APPALTI n.57 del 25-10-2019 UNIONE DEI COMUNI 

 

Pag. 4 

 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC e i D.M. emanati e attuativi del Codice dei Contratti D.Lgs. 50/0216 e 

ss.mm. e ii.:; 

 

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora vigente; 

 

VISTA  la legge regionale 13 marzo 2018, n. 8; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità alle premesse: 

 

1) Di approvare i verbali di gara n. 1 del 22.10.2019 e n. 2 del 24.10.2019; 

 

2) Di richiedere ai concorrenti primo e secondo in graduatoria provvisoria, i giustificativi dell’offerta 

anomala ai sensi dell’art. 97, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 
3) Di rimandare l’aggiudicazione dell’appalto per l'affidamento del servizio “Centro per la disabilità” per 

anni tre, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii., con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, del D.Lgs. n. 50/2016 

(Determinazione n. 488 dell’11.09.2019 del Dirigente del Settore Politiche Sociali Integrazione 

Territoriale - Servizio Ufficio PLUS del Comune di Ozieri), alla successiva fase di verifica della 

congruità dell’offerta del primo classificato da effettuarsi a cura del RUP che potrà avvalersi del 

supporto della commissione giudicatrice; 

 

 
 
 
 

 



 

Determinazione AREA CENTRALE APPALTI n.57 del 25-10-2019 UNIONE DEI COMUNI 

 

Pag. 5 

 

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 17 del regolamento degli uffici e dei servizi del 

Comune di Ozieri adottato con delibera di G.C. n. 95 del 2001 e ss.mm.ii, acquisisce efficacia 

dalla data di apposizione del visto di regolarità tecnica e contabile del responsabile del 

Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio per 

dieci giorni consecutivi non appena ottenuto il suddetto visto. 

 

 

 F.TO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Cossu Gian Luigi 

 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 11 comma 2 

del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Ozieri 

 

Data 25.10.2019 

 

F.TO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Gian Luigi Cossu                      

 

 

 

 

 


